Дело № 2-63/2025 (№ 2-1351/2024)

Поступило в суд: 04.03.2024 г.

УИД 54RS0013-01-2024-000813-17

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2025 года г. Бердск

Бердский городской суд Новосибирской области в составе председательствующего судьи Лихницкой О.В., при секретаре Пономаренко А.А., с участием представителя истца ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ТСН «Родина» к ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетнюю ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени,

Установил:

Первоначально ТСН «Родина» обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, содержания жилого помещения, капитального ремонта за февраль 2022 года в размере 3184 руб. 21 коп., а также к наследникам ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, содержания жилого помещения, капитального ремонта за период с 01.03.2022 года по 31.12.2023 года в размере 132 681 руб. 96 коп., расходов по оплате государственной пошлины в размере 3917 руб. 00 коп.

В обоснование исковых требований указано, что ТСН «Родина» с 2005 года осуществляет деятельность по управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес> открыт лицевой счет№. За период с февраля 2022 года по декабрь 2023 года по 

<

адрес> образовалась задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги в размере 135 866 руб. 17 коп. Собственником указанной квартиры являлась ФИО5, которая ДД.ММ.ГГГГ умерла. Нотариусом нотариального округа 

<

адрес> ФИО6 открыто наследственное дело №. Полагают, что наследником ФИО5 является ФИО7

Размер платы за коммунальные услуги по холодному и горячему водоснабжению рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета. Плата за содержание жилья определяется как произведение установленного на общем собрании собственников размера платы и площади жилого помещения.

В связи со смертью ФИО5 не успела оплатить жилищно-коммунальные услуги за февраль 2022 года в размере 3184 руб. 21 коп., эта задолженность вошла в состав наследства. Задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 01.03.2022 года по 31.12.2023 года в размере 132 681 руб. 96 коп. является задолженностью наследников.

Определением суда от 16.04.2024 года к участию в деле в качестве ответчика привлечен ФИО7 – сын наследодателя ФИО5 (л.д. 83).

02.07.2024 года производство по делу было приостановлено до установления круга наследников ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 112).

Определением суда от 25.12.2024 года к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО2, несовершеннолетняя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – супруга и дочь наследодателя ФИО7, в качестве третьего лица к участию в деле привлечен ФИО4 – сын наследодателя ФИО7 (л.д. 118).

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве ответчика привлечен ФИО4 – сын наследодателя ФИО7 (л.д. 130).

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по иску ТСН «Родина» к ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетнюю ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени в части требований к ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетнюю ФИО3, о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени прекращено в связи с отказом представителя истца от части исковых требований. 

В ходе рассмотрения дела представитель истца ФИО1, действующая на основании доверенности, отказалась от исковых требований в части взыскания задолженности по коммунальным услугам и пени в размере 90 600 руб. к ответчикам ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетнюю ФИО3, в связи с частичной оплатой суммы долга. Остаток задолженности в размере 45 266 руб. 17 коп. просит взыскать с ответчика ФИО4, а судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 3917 руб. - солидарно со всех ответчиков, так как задолженность в размере 90 600 руб. была оплачена в период рассмотрения дела судом (л.д. 148-150).

Представитель истца ТСН «Родина» ФИО1, действующая на основании доверенности (л.д. 126), в судебном заседании исковые требования с учетом уточнений поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении и приведенным выше. Пояснила, что плата за содержание жилья утверждается общим собранием. Задолженность начала образовываться с февраля 2022 года, поскольку самый первый собственник квартиры умерла и не успела оплатить предоставленные коммунальные услуги. Ответчики приняли наследство, соответственно, приняли обязательства по уплате долгов.

Ответчики ФИО2, действующая за себя и несовершеннолетнюю ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, причин неявки суду не сообщили (л.д. 134, 142, 146, 147).

Суд с учетом мнения представителя истца счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков, извещенных о времени и месте судебного заседания надлежащим образом.

Заслушав пояснения представителя истца, исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

На основании п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства. 

В состав наследства в соответствии со ст. 1112 ГК РФ входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Согласно ст. 1153 ГК РФ одним из способов принятия наследства является подача по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу положений п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

В пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества, входят в состав наследства.

Как следует из материалов дела, с ДД.ММ.ГГГГ собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>А-41, является ФИО5, что подтверждается выпиской из ЕГРН, свидетельством о государственной регистрации права (л.д. 10, 65-66).

Из ответа отдела ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на запрос суда следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 64).

Из сообщения нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 заведено наследственное дело №. С заявлением о принятии наследства по закону обратился сын наследодателя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Иных заявлений о принятии наследства, об отказе от наследства, о выдаче свидетельств о праве на наследство не поступало. Наследственное имущество: квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А-41, кадастровая стоимость на дату смерти наследодателя составляет 1 076 889 руб. 94 коп.; 2/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>81, кадастровая стоимость на дату смерти наследодателя составляет 1 229 459 руб. 60 коп.; земельный участок, площадью 505 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Вега-1», участок 395, кадастровая стоимость на дату смерти наследодателя составляет 79 709 руб. 20 коп.; право на денежные средства, находящиеся на счетах, внесенных наследодателем по договору банковского вклада на условиях возврата в ПАО Сбербанк России – 1,60 руб., 42,62 руб., 0,20 руб., 110,58 руб., 3014,18 руб., 71 442,65 коп. Свидетельства о праве на наследство на вышеуказанное имущество наследнику не выдавались (л.д. 70).

Из ответа отдела ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на запрос суда следует, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 110).

Из сообщения нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 заведено наследственное дело №. С заявлением о принятии наследства по всем основаниям обратились супруга наследодателя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь наследодателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующая с согласия своего законного представителя – матери ФИО2, сын наследодателя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Иных заявлений о принятии наследства, об отказе от наследства, о выдаче свидетельств о праве на наследство не поступало. Имеются сведения о наследственном имуществе, принадлежащем на праве собственности ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником которой был ФИО7, умерший ДД.ММ.ГГГГ, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав. Указанное наследственное имущество состоит из имущества, указанного в ответе нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ на запрос суда. Дополнительно нотариусом указано наследственное имущество - гаражный бокс № в блоке № в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, рыночная стоимость на дату смерти наследодателя составляет 430 000 руб. 00 коп. (л.д. 116-117).

Согласно сведениям ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на запрос суда на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 транспортные средства не зарегистрированы (л.д. 95).

С учетом установленных обстоятельств ФИО2, действующая за себя и несовершеннолетнюю ФИО3, ФИО4 являются наследниками, принявшими наследство после смерти наследодателя ФИО7

Согласно ч. 2 ст. 1 Жилищного кодекса РФ (далее ЖК РФ) граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований.

В соответствии с ч. 2, 2.2, 3 ст. 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:

1) непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;

2) управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом;

3) управление управляющей организацией.

При управлении многоквартирным домом товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом указанные товарищество или кооператив несут ответственность за содержание общего имущества в данном доме в соответствии с требованиями технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги газоснабжения, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, за обеспечение готовности инженерных систем.

Способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть выбран и изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

Управление многоквартирным домом, который находится в собственности жилищного кооператива или в котором создано товарищество собственников жилья, осуществляется с учетом положений разделов V и VI настоящего Кодекса (ч. 9 ст. 162 ЖК РФ).

В силу п. 2, 3, 4 ч. 1 ст. 137 ЖК РФ товарищество собственников жилья вправе определять смету доходов и расходов на год, в том числе необходимые расходы на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, затраты на капитальный ремонт и реконструкцию многоквартирного дома; устанавливать на основе принятой сметы доходов и расходов на год товарищества размеры платежей и взносов для каждого собственника помещения в многоквартирном доме в соответствии с его долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме; выполнять работы для собственников помещений в многоквартирном доме и предоставлять им услуги.

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

На основании ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, принятое в установленном настоящим Кодексом порядке, по вопросам, отнесенным к компетенции такого собрания, является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе для тех собственников, которые не участвовали в голосовании (ч. 1 ст. 158 ЖК РФ, ч. 5 ст. 46 ЖК РФ).

Статьей 153 ЖК РФ предусмотрено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

В силу ч. 1, 2 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Частью 6 ст. 155 ЖК РФ предусмотрено, что не являющиеся членами товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива собственники помещений в многоквартирном доме, в котором созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, вносят плату за содержание жилого помещения и плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, в том числе уплачивают взносы на капитальный ремонт в соответствии со статьей 171 настоящего Кодекса.

На основании ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты. Уплата указанных пеней осуществляется в порядке, установленном для уплаты взносов на капитальный ремонт (ч. 14.1 ст. 155 ЖК РФ).

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ создано ТСН «Родина», что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, свидетельством о государственной регистрации юридического лица. На Общем собрании ДД.ММ.ГГГГ выбрано название ТСЖ «Родина» (л.д. 48-50, 52, 8-9).

Решениями собрания собственников жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ формирование фонда капитального ремонта осуществляется на специальном счете, принадлежащем ТСЖ «Родина» в размере, предложенном администрацией 

<

адрес> (л.д. 13, 14).

Согласно выпискам из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2020-2022 годы утвержден тариф на содержание жилья в размере 23 руб. 39 коп. с кв.м (л.д. 15, 16).

Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлен размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес>, на 2020 год – 7,72 руб., на 2021 год – 8,03 руб., на 2022 год – 8,35 руб.

Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлен размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес>, на 2023 год – 12,53 руб.

Согласно платежным документам для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, предоставление коммунальных услуг на 

<

адрес>А по 

<

адрес> открыт лицевой счет № (л.д. 18-40).

Также согласно платежным документам и расчету истца задолженность по оплате коммунальных услуг, содержания жилого помещения, капитального ремонта за период с февраля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ составляет 135 866 руб. 17 коп. (л.д. 17, 18-40).

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Статья 310 ГК РФ не допускает одностороннего отказа от исполнения обязательства и одностороннего изменения его условий, за исключением случаев, установленных законом или договором.

В ходе рассмотрения дела представитель истца ФИО1, действующая на основании доверенности, отказалась от исковых требований в части взыскания задолженности по коммунальным услугам и пени в размере 90 600 руб. к ответчикам ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетнюю ФИО3, в связи с частичной оплатой суммы долга. Отказ был принят судом, о чем ДД.ММ.ГГГГ было вынесено определение.

Остаток задолженности в размере 45 266 руб. 17 коп., в том числе задолженность по оплате за коммунальные услуги, содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт – 40 733 руб. 96 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 4532 руб. 21 коп., истец просит взыскать с ответчика ФИО4 (л.д. 17, 148-150).

Ответчик ФИО4 задолженность в указанном размере не погасил. Доказательств обратного по правилам ст. 56 ГПК РФ ответчик суду не представил.

Проверив расчет задолженности по оплате коммунальных услуг, расчет пени, представленный истцом, с учетом сведений, отраженных в платежных документах, суд приходит к выводу о том, что размер пени подлежит уменьшению на 764 руб. 24 коп. за период с апреля 2022 года по сентябрь 2022 года в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторам», согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ на 6 месяцев прекращается начисление неустоек за неисполнение или ненадлежащее исполнение должником денежных обязательств и обязательных платежей по требованиям, возникшим до введения моратория.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, оценив в совокупности доказательства, представленные истцом в подтверждение заявленных требований, суд находит требования истца законными и обоснованными, а потому подлежащими частичному удовлетворению. Так, взысканию с ответчика ФИО4 подлежит задолженность по оплате коммунальных услуг, за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 40 733 руб. 96 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3767 руб. 97 коп. (4532,21 руб. – 21,02 руб. – 51,66 руб. – 109,65 руб. – 171,56 руб. – 182,59 руб. – 227,76 руб.).

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

При подаче иска истцом была оплачена государственная пошлина в размере 3917 руб. 00 коп., что подтверждается платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6, 7), которая подлежит взысканию солидарно с ответчиков в пользу истца пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований в размере 3902 руб.

Разрешая требование истца о взыскании солидарно с ответчиков государственной пошлины суд руководствуется ст. 101 ГПК РФ, согласно которой в случае, если истец не поддерживает свои требования вследствие добровольного удовлетворения их ответчиком после предъявления иска, все понесенные истцом по делу судебные расходы, в том числе расходы на оплату услуг представителя, по просьбе истца взыскиваются с ответчика.

В ходе рассмотрения дела представитель истца уточнила исковые требования, указав, что ответчиком ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетнюю ФИО3, частично была оплачена задолженность по коммунальным услугам и пени в размере 90 600 руб. Таким образом, требования истца были удовлетворены ответчиком после предъявления иска в суд.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Решил:

Исковые требования ТСН «Родина» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 за счет стоимости наследственного имущества после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ТСН «Родина» задолженность по оплате коммунальных услуг, за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 40 733 руб. 96 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3767 руб. 97 коп., а всего взыскать 44 501 (сорок четыре тысячи пятьсот один) руб. 93 коп.

Взыскать с ФИО4, ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетнюю ФИО3, в пользу ТСН «Родина» расходы по уплате государственной пошлины в размере 3902 руб.

В остальной части требований истцу отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение одного месяца со дня изготовления полного текста решения.

Судья О.В. Лихницкая

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.